
Nova Friburgo, 11/06/2021 7A VOZ DA SERRA

Esportes

Vinicius Gastin

Hora de correr

Meia Maratona Brasil
terá opções online e presencial 

DIVULGAÇÃO

ARQUIVO ASCOF

Missão cumprida

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Nova Friburgo
P O R T A R I A  Nº 2.546/2021

O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de 
Nova Friburgo, no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E

Exonerar o servidor ANGELO MARCIO DE CASTRO ZEBENDE do cargo de pro-
vimento em comissão de Assessor Parlamentar de Expediente da vereadora Priscilla 
Pitta, com efeitos a partir do dia 09 de junho de 2021.

  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 09 de junho de 2021.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.547/2021

O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de 
Nova Friburgo, no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E

Exonerar a servidora LARYSSA DOS SANTOS FERREIRA do cargo de provimen-
to em comissão de Assessor Parlamentar Chefe de Gabinete da vereadora Priscilla 
Pitta, com efeitos a partir do dia 09 de junho de 2021.

  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 09 de junho de 2021.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.548/2021

O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de Nova 
Friburgo, no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E

Exonerar a servidora TICIANE CRISTINA DE SOUZA TORRES do cargo de provi-
mento em comissão de Assessor Parlamentar Legislativo da vereadora Priscilla Pitta, 
com efeitos a partir do dia 09 de junho de 2021.

  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 09 de junho de 2021.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.549/2021

O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de Nova 
Friburgo, no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E

Nomear TICIANE CRISTINA DE SOUZA TORRES para ocupar o cargo, de provi-
mento em comissão, de Assessor Parlamentar de Expediente da vereadora Priscilla Pit-
ta, com vencimento no valor de R$ 2.506,23 (Dois mil, quinhentos e seis reais e vinte e 
três centavos), correspondente ao padrão CM-III grau “A”, com efeitos a partir do dia 10 
de junho de 2021.

  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 09 de junho de 2021.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.550/2021

O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de 
Nova Friburgo, no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E

Nomear  TABATA PALLUCCY ALVES MOREIRA DA SILVA  para ocupar o cargo, 
de provimento em comissão, de Assessor Parlamentar Chefe de Gabinete da verea-
dora Priscilla Pitta, com vencimento no valor de R$ 4.912,20 (Quatro mil, novecentos 
e doze reais e vinte centavos), correspondente ao padrão CM-I grau “A”, com efeitos 
a partir do dia 10 de junho de 2021.

  
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 09 de junho de 2021.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.551/2021

O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de 
Nova Friburgo, no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E
Nomear LARYSSA DOS SANTOS FERREIRA  para ocupar o cargo, de provimen-

to em comissão, de Assessor Parlamentar Legislativo da vereadora Priscilla Pitta, 
com vencimento no valor de R$ 3.859,59 (Três mil, oitocentos e cinquenta e nove 
reais e cinquenta e nove centavos), correspondente ao padrão CM-II grau “B”, com 
efeitos a partir do dia 10 de junho de 2021.

  
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 09 de junho de 2021.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
PRESIDENTE

Seguindo todos os proto-
colos de segurança e adap-
tando o esporte à nova re-
alidade sanitária, Nova Fri-
burgo volta a ter um evento 
de corrida no próximo mês. 
Tradicional no calendário do 
atletismo municipal, a Meia 
Maratona Brasil será realiza-
da de forma semi-presencial, 
no período de 4 a 11 de julho. 
Haverá as opções de fazer 
o percurso virtual, entre os 
dias 4 a 10, ou presencial, no 
dia 11.

A largada e a chegada vão 
acontecer na Avenida José 
Pires Barroso, a Via Expres-
sa, em Olaria. A corrida será 
disputada em dois percursos, 
com distâncias de 5 km ou 
21,1 km. As inscrições podem 
ser realizadas através do site 
www.ticketagora.com.br, ou 

presencialmente na loja Pro-
desporte, na Rua Almirante 
Barroso, no Centro de Nova 
Friburgo.  

De acordo com o regula-
mento, a idade mínima para 
participação no evento é de 
14 anos para os 5 km e de 
18 anos para os 21,1 km. As 
medalhas e camisas serão en-
viadas pelos Correios a partir 
do próximo dia 21 ou até sete 
dias após data da inscrição 
(para os que se inscreverem 
após o dia 21). 

Nas cidades onde reuni-
ões estiverem com permissão 
para realização, as equipes 
ou grupos que optarem pela 
prova online poderão definir 
o percurso que desejarem e 
fazer a prova em pequenos 
grupos e encaminhar o resul-
tado para a organização em 

planilhas coletivas. Os atle-
tas que completarem a prova 
de forma legal cumprindo 
toda as determinações do 
regulamento, receberão me-
dalhas de “finisher”.

A premiação também pre-
vê troféus para os três pri-
meiros atletas colocados no 
geral feminino e masculino, 
das provas de 5 km e 21,1 km. 
Os três primeiros por faixa 
etárias (até 29, 30 a 29, 40 a 49, 
50 a 59, 60 a 69 e acima de 70) 
na prova de 21,1 km também 
serão contemplados com 
troféus. Os participantes da 
prova virtual, para disputa 
dos troféus de geral e faixas 
etárias, deverão inserir seus 
tempos no sistema até às 18h 
do dia 10 de julho. O envio dos 
tempos deve ser feito através 
do sistema Ticket Agora. Organização do evento prepara prova híbrida seguindo todos os protocolos de segurança

Meta da Secretaria do Esporte 
para 2021 é antecipada em sete meses

O Departamento de Infraes-
trutura de Esporte (DIE) da Se-
cretaria Especial do Esporte do 
Ministério da Cidadania atin-
giu, no último dia 24 de maio, 
uma marca que estava prevista 
para ser alcançada apenas no 
fim de 2021: mil obras de in-
fraestrutura esportiva conclu-
ídas. Quando o ano teve início, 
a meta era reformar, adequar 
ou construir mil obras em todo 
o país. 

“Esse número representa 
muito para a Secretaria Espe-
cial do Esporte”, afi rma o secre-
tário especial do Esporte, Mar-

celo Magalhães. “Nós queremos 
e trabalhamos para que o Brasil 
se torne uma nação esportiva 
em todos os sentidos. Desde a 
base, com o desporto escolar, 
até o alto rendimento, passan-
do pela prática frequente entre 
adultos, idosos e adolescentes. 
Para isso, é preciso fornecer 
equipamentos que possam ser 
acessados pela população em 
todos os estados e que permi-
tam a prática esportiva em suas 
diversas naturezas”, observou.

São Paulo, com 120 obras, Mi-
nas Gerais (113), Rio Grande do 
Sul (105) e Bahia (99) foram os 

estados com o maior número de 
estruturas concluídas em 2021. 
A lista inclui as cinco regiões e 
apenas o Distrito Federal não 
aparece entre as unidades da 
Federação com obras fi naliza-
das em 2021. O investimento do 
Governo Federal nas 1.005 obras 
é de R$ 453,5 milhões.

“Termos concluído essas 
1.005 obras antes do fi m de maio 
é motivo de orgulho. São qua-
dras poliesportivas, campos e 
estádios de futebol, complexos 
esportivos, ginásios, piscinas, 
pistas de skate e academias ao 
ar livre prontas para serem uti-

lizadas pelas comunidades de 
26 estados”, ressaltou Marcelo 
Magalhães.

Diretor do Departamento de 
Infraestrutura de Esporte, San-
dro Valverde, lembra que, quan-
do a atual gestão da Secreta-
ria Especial do Esporte tomou 
posse, há pouco mais de um 
ano, havia um passivo de 4.233 
contratos vigentes. Em 2020, 
1.274 obras de infraestrutura 
esportiva foram concluídas. O 
ritmo de entregas ganhou força 
a partir de agosto. Nos últimos 
cinco meses do ano passado, 
854 obras foram fi nalizadas. Secretaria Nacional do Esporte celebra meta batida neste ano


